dimittat, ut sua ei dimitiantur. Deinde faciat puram confessionem pec-
M catorum suorum Deo et sacerdotibus eius; et veram poenitentiam pro

qualitate de)ietl accipiat, ut eo modo crimen aut furtum, de quo dis-

cutiendus est, in publicum procédât. Postea. dicantu.r super poenitGQ-
tem 7 poenitentiales psalmi cum oratione dominica. Deinde preces:

Domine, non secundum, Ne simul tradas nos cum peccatoribusi. l, Domine, ne

26 memineris Adiuva nos Esto nobis, Domine Domine, exaudi ora-

tionem meam.

(b) Sequitur oratio. Precor, Domine, clementiam tuae maiestatis et nominis,
ut huic famulo tuo, peccata et ficinora sua confitenti, veniam dare et preteritorum cri-

minum errata rolaxat'e digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas,
30 qui vivis.

(c) Tuno pergant ad )ooum, ubi discussio facienda est, ibique laeta-

niam faciant. Qua finita, cantent et preces: Pater noster. Exurge, Domine

Fiat misericordia Ne intres Propitius esto Domine Deus virtutum

Domine, exaudi orationem meam, et ctamor

36r~ (d) Postea benedicatur eadem domus his orationibus: Adesto, Domine,

suppiioationibus nostris et hane domum serenis ocu!is tuao pietatis iUustra. Descendat

super habitantes In ea gratiae tuae larga benedictio, ut in )ns manufactis cum salubri-

tate manontes IpsI tuum souper sint habitaculum. Por.

(e) Alla. Exaudi nos, Domino sancte, Pater omnipotcns, aeterne Deus, et mit-

40 tere dignare sanctum angelum tuum de caetis, qui custodiat, foveat, protegat, visitet et

defendat omnes habitantes in hoc habltacu)o. Per.

6. b) Cot]mt'}ttioho)))i))!s2. f) et. dien) f~.s. 1. d) :n'hta)is ~jro a. vcl ]. c) ot c'ascum
î.shu~ 2. f) inj. t, nbi, folio e.t~ff), r~f/f7 <~t?.s'scf~7~f<))?tsff~'f'. ~Yï~.~f~7~ A~fc.' tsta

sunt vcf)t uïdici~ Dt)n)ini et cxammata, ft iit'ita ji~MStmt.~n't'i in ))"minc don'int u~stn tc.sn Chr!.stt.
4.~g) S~ucto NiCotao, tiUt)nostt'it vutu nusope c< ~j'Utt Doun .si~])~i'is in ndiut<n'u)m~</f/. 2.

1) Cy'. PM<m. 27, 3.
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(13)

(S)

(t4)

(4)

III, 2 p.

A2b.1).

(10)

(22)

(26)

(17)

(f) Item benedictio ignis. Domine Deus, Pater omnipotens, lumen

(g) Benedictio ferri iudicialis. Benedic, Domine, per potentiae

(h) Alia. Deus, index, iustus, qui auctor pacis es

(i) Alia. Benedic, Domine, sancte Pater, por invocationem sanctissimi nominis

tui manifesta fiat. Per eundem. c

(k) Item alia. Deus omnipotens, Deus Abraham, Deus Isaac veri-

tatis tuae verissimae.

(I) Oratio ante iudicium dicenda. Dous, plasmator hominum et totius
bonitatis auctor, respice super nos famulos tuos, ad te toto corde clamantes, et presta

propitius per interventuma unioi'' niii tui, domini nostri Iesu Christi, ut in hoc exami- io

nationis iudicio non prevaleant aliqua falsitatis iacu)a inimici, sed manifestetur per te

veritas", et declaretur rectitudo iusticiae. Per eundem.

(m) Tune qui discutiendus est exorcizetur his verbis: Adiuro te per
Deum omnipotentem

(n) Deinde, si aliqua infidelitatis suspitio in eo habeatur, iuret in

altari aut in cruce vel in euangelio sive capsa his verbis dicens: Quod
ego pro illa discuasioae et securitate, quam hodie ad oa!idum ferrum facere debeo

(o) Sequitur benedictio ferri. Benedictio Dei patris et Fiiii et Spiritus
sancti descendat super hoc ferrum ad discernendum verum Dei iudicium.

Deinde, sicut mos est, iuret et ferrum certo spacio portet. <o

2. BENEDICTIO AQUAE FERVENTIS.

(a) Deus, iudex iustus, fortis et paoiens hoc evaeuare dignetur. Per

unigenitum dominum nostrum lesum Christum, filium tuum, qui tecum vivit.

(b) Alia. Benedico te, creatura aquae, per ignem fervens

(c) Item alia. Omnipotens Deus, te suppliciter rogamus pro huius negotiizr<
examinatione, quam Per dominum nostrum.

(d) Item alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudieia incommutabili dis-

positione–
Postea vero fume myrrae odoretur, et fumetur caldaria tam subtus

quam et in cirouitu, et sic omne furtum probabitur. so

3. BENEDICTIO AQUAE FRIGIDAE.

(a) Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantiam

(b) Alia. Domine Deus lesuChriste, qui sanctum Brictium de falsa stupri pro-
ditione per tuam ineffabilem liberasti auctoritatem, et sic oaHdissimam ignium cren-
turam convertisti in frigidam, ut inexusto, ounctis videntibus, ignis portarotur peplo 95

quin et Susannam de iniusta pessimorum senum delatione perDanihelem, electum tuum
et paulo ante tenerrimum puerulum, mirabiliter redemisti, et qui omne nefas maiignorum
tam ab humanis occultatum obtutibus quam omnium declaratum visionibus per tuum
in fas convertis dominium: da. nobis, clementissime Pater, ut nulla antiqui hostis D-aus
tuam possit impedire iusticiam et corda oiroumstantium in dubitatione infidelitatis sub. 4~

vertere; sed hodierna die in hao frigidae aquae creatura tuae inaestimabitis cognoscerc

1 t. <y. JB/F,4. X,1. a) adventmn7V. b) unigenitiX. c) veritftti.sY.

1) (y. Cr~. 2'M)-./j'M<.Fr<m< Il, 1; ~xo~ c«~M<,7!r!'e<MepMeopt/tM)!ort'amroM<N).cn.<,
fMfp:Min fo~t'ct&tMsub Mom~Mt!<a!e s«K<:<t~nc<!MMtuMtf!'mfK<'<~Jt-t~ SS. )'<'}'.Mo-fu.
p. 59, H. 1.
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(ie)

BVl,lo.

(M)

of.BIV,Xf.f.

BVI,tf.

ib.le.g.

MissAind.

(6)

valeamus magnitudinem virtutis, et istius roi veracissima antiquae eonsuetudinis exami-

natione invenire veritatem. Per eum, qui tecum vivit.t,

(c) Alia. Domine Deus omnipotens, qui baptismum in aqua

(d) Alia. Adiuro te, aqua, super aquam natare fecit: Ht nulle modo

5 suscipias hominem hune, si in aliquo est culpabilis ille, pro quo iste in te ad proba-

tionom mittendus est, scilicet aut per opera aut per consensum vel per conscientiam

aut per ullum ingenium; fac eum super te natare

(e) Item alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui per lesum Christum filium

tuum

to (f) Alla. Omnipotens, sempiterne Deus, adesto invocationibus nostris, et in hanc

aquam frigidam virtutem tuae benedictionis infunde, ut per tui nominis invocationem

benedicta sit et ab omni impugnatione antiqui hostis defensa. Per dominum.

(g) Sequitur adiuratio hominis. Adiuro te, homo N., per invocationem

domini nostri Iesu Christi ac iudicium aquae frigidae et per illud baptismum,

t6 quo te regeneravit sacerdos: si de hoc furto quid feeisti, aut conscius exinde fuisti, ut

confitearis, aut si culpabilis es et habes cor inerassatum aut induratum, evanescat cor

tuum, et non suscipiat te aqua. Nec ullum maleficium tuum possit contra hoc pre-

valere, sed manifestetur. Propter hoc obnixe precamur. te, domine Iesu Christe, fac

signum tale, ut, si culpabilis est homo iste, nullatenus recipiatur ab aqua, si de

20hoc furto ille, pro quo tu remittendus es, sciebat, aut consensit, aut conscius inde fuit,

nulle modo tu suscipiaris ab aqua Hoc Lutem, domine lesu Christe

vivis et regnas.

(h) Post coniurationem autem faciat il!os

X.

:6 CO~M;T~~eHaM~teHS~ 123 (olim 139) SMC. Z7–XZ7, nMHCMt att'O/MUOrtM't-

oemst se~ua~MS,com<tM6<ooMeo~ottem&eme~c~o!tMmet ea;o)'CMmot'ttmc6M'<o?'tM?~<jrMo)'M'm.

p~efaoMecapt<a c~ Mf(KcMDei speo<aM<. jEftteo eMtMtSMN< 1) MtMSftM(dtCM~ 1–16~)

tMt<tO?KM~<t; 2) M.t~'ctM)M/'M')'tCp.6–ll~; 3) M<j'M<M/e~eM<ts(p.ll–14~; 4) af/Mae

~t~ae Cp. 14–21~); &) pome~Mm('p. 21–23~; 6) peMM et ca~t Cp. 29–34j ~tta
sa pe~Mt~ codea~ t'e~MM /bHM a!)MMMS,<M'MMta<tM- JSa:e')'tpst< co~cew F. 7. <?.W~n<z.

7~tde~MK<<?e)'&<Ms, MwMM. ~et. ?. ~~mt. 77, p. 121 s~ E de No~e, mr. 598.

608. 589. 606. 620'; R..KMn~ 'j4~t!M'<t<tOH6M,~ot'ctSMMm' <:<c.tm 'AHMAe~. fm<t-

(/M<M'.<?es. 'm Zt<fM/t.'~77, 5/p. 177 s< MMcodex, t(t&M~ so'~ttM'ae adiecta, yM.!MM

Jescr~t'~M)'. AfoHCK~MMtest, tH hoc coûtée jo~'Mm~Me,M&td'à ')'eo tty~M~, ettCMH~~Ke~'M

36/em~tmt ~M)'<tKs mMmert~'ot'mas ~Mps~crtp~s esse.

1.

(a) flustus es, Domine Eua,ngelium socundum Mfu'cum' ¡

dimittat vobis~ pecoata. vestra; quod si vos non dimiseritis, nec Pater vostor, qui in

caolis est, dimittetvobis pocea,ta vesh'a. Ofi'ei'torlum. Do profundis S oc rot a..

<o Ab omni reatu Communie. Amen, dico vobis Ad complondum. Con-

spirantes AMa,. Ostende nobis

(b) Coniuratio. Adiuro vos, homines, por Patrcm

(c) Hic inoipiunt 7 psalmi penitentie et saquons totania: Kyrieicison
Pro huius negotii quatitate te rogamus, audi nos. Ut iusticiao non

1) -Eu. Af<M'e.11, 25. 26.
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dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus. Ut iustum iudicium

discernere digneris, te rogamus. Fili Dei Agnus Dei Kyrieleison.

Pater noster.

Psalmia. lustus es, Domine Ostende nobis Fiat miserioordia, Con

verte nos Miserere Non nobis Domine, exaudi Deus misereatur 5

Domine Deus virtutum Dominus vobiacum. Et oum spiritu tuo!

2. BENEDICTIO FERRI IUDICIALIS". a.

(a) Oratio. Benedie, Domine, perpotentiaetuaevirtutem hoc genus metalli

(b) Oratio ante iuditium facienda. Deus, plasmator hominum

(c) Benedictio ferri ferventis ad iuditium Dei. Deus omnipotens, Deus to

Abraham, Deus Isaac

(d) Atia. Deus, iudex iustus, qui auctor pacis es

(e) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti desoendat super hoc ferrum

ad discernendum verum Dei iuditium.

3. 'e

(a) Oratio aquae igne ferventis ad Dei iuditium faciendtim. Deus,

Index iustus, fortis et paciens, qui auctor os pacis

(b) A lia. Benedico te, creatura aque, per ignem ferventis

(c) Alia. Omnipotens Deus, te supplititer deprecamur pro huius nogotii exami-

natione– 20

(d) Alia. Oremus. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia incommutabili

dispositione
Postea vero fumo myrre odoretur, et fumetur ealdaria tam subtus

quam et in cireuitu, et sic omne furtum probabitur.

4. BENEDICTIO AQUAE FRIGIDE AD IUDITIUM DEI. as

(a) Omnipotens, sempiterne Deus, adesto invocationibus nostris

(b) Adiuratio. Adiuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum,

per diem tremendi iuditii et per 4 euvangelistas et per 24 seniorcs, qui indefessa voce

Dominum laudant et numquam ooncessant~. Adiuro te per 12 apostolos et por 144 milia

innocentium, qui pro Christo passi sunt, per victonam martirum et per invocationem so

sacri baptismatis tui, ut, si tu de hao re culpabilis sis, sive in facto aut aliquo modo,

indurato corde a diaboli suggestione, ad hoe iuditium non praesumptuosus accédas, et

aqua te non suscipiat, et hoc signe crucis Christi tua malitia apareat, et virtus omni-

potentis Dei manifestetur. Per eundem.

(c) Benedictio eiusdem aquae. Domine Deus omnipotens, qui baptismum

(d) Adiuratio. Adiuro te, aqua, in nomine Patris omnipotentis, qui te in prm-

cipio creavit et te iussit ministrare humanis nccessitatibus, qui te iussit segregari ab

aquis superioribus. Adiuro te etiam per ineffabile nomen lesu Christi, niii Dei omni-

potentis, sub cuius pedibus ambulanti in mari te caleabUem pl'aebuisti, qui in te etiam -co

baptizari voluit. Adiuro te etiam per Spiritum sanctum, qui super Deum baptizatum
ascendit. Adiuro te per nomen sanctae et individuae Trinitatis, cuius voluntate aquarum
elementum divisum est, et populus Israel per illud siccis pedibus transiit, ad cuius

1. a.)Ps. hoc loco(~e!<<tmeo~ «t! !K~<'«ftM<eDcns misercfthn'ea:f!<ft<.
2. a) iuditM;i<t)isf. '*6

4. a) leye; cessiujt. b) bis ~UNMt<~er <~we~ c.

COLLECTIONES IUDICIORUM DEI. 665

LL.Form. St

invocationem Helyas ferrum, quod de manubrio exierat, super aquam natare fecit, ut nuHo

modo suscipias hominem hune N., si in aliquo est culpabilis, quod cis obicitur. Per.

(e) Tercia adiuratio. Si in aliquo est culpabilis ille, pro quo iste ad pro- cf.ib

bationem mittendus est, seilicet aut per opera aut per consensum aut per scientiam

6 aut per ullum ingenium, fac eum super te natare, et nulla possit a te causa esse ali-

quo modo faota aut per ullum perstrigium quo illud non possit manifestari. Adiuro

autem te per nomen Christi et praecipio tibi, ut nobis obedias, per nomen eius, cui

omnis creatura servit, quem Cherubin et Seraphin conlaudanf, dicentes: 'Sanctus,

sanctus, sanctus dominus Deus exercituum'f, qui etiam regnat et dominatur per infinita

)o secula seculprum. Amen.

(f) Quarta adiuratio. Deus, qui maxima quaeque sacramenta in aquarum(t6)

substantia

(g) Quinta adiuratio. Adiuro te, homo N., per invocationem domini nostri

lesu Christi ac iudicium aquae frigidae. Adiuro te per Patrem et Filium et Spiritum

~6 sanctum, et per Trinitatem inseparabilem, et per omnes6.

(h) [Initium sancti euangelii secundum Iohannem: In'prinoipio–

verjbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius, gloriam quasi

unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.

5. IUDITIUM AD VOMERES.

M Domine Deus omnipotens, qui creasti caelum et terram, mare et omnia, quae

in eis sunt, qui hominem ad imaginem tuam formasti, qui filium tuum unigenitum,

dominum nostrum lesum, cooperante Spiritu sancto, in uterum intemerate virginis

misisti, quia ex illa eum carnem huma.na.m sumere voluisti, per illius dilectissirni

61ii tui, domini nostri lesu Christi nomen atque per mérita sanctae Dei senetricis

s: Mariae te invocamus tuamque maiestatem supplices exoramus, ut in hoc examinationis

iuditio evanescere iubeas omnes versutias diabolicae fraudis caitiditatisque, sive in-

cantationes hominum sive mulierum, necnon et valitudines herbarum, ut omnibus cir-

cumstantibus appareat, quia tu es iustus et iusticiam diligis, et non est, qui résistât

magestati tuae. Ideoque, dominator Domine caelorum et terrae, creator aquarum, rex

so universae creat.urae tuae, in tuo sancto nomine atque virtute benedieimus hos vomeres

ad discernendum iuditium verum, ut ita, si iste homo innocens sit de huius rel in-

questione, quam inter nos ventilamus et tractanms, qui nudis pedibus super eos ambu-

laverit, tu Deus omnipotens, sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardentis et

Susannam de falso crimine et Danielem de lacu leonum, sic innocentes pedes tua potenti

95virtute saJvos" et illesos conservare digneris. Si autem iste homo culpabilis sit de

praenominata re et, suadente diabolo, tuam potentiam ausus temptare fuerit et super

cos ambulaverit, tu, qui iustus es et iudex, fac manifestam in eius pedibus apparere

ustionem, tibi ad honorem et laudem [et] gloriam, nobis autem, servis tuis, ad constan-

ciam et oonndentiam nominis tui, perndis autem et obcecatis ad confusionem et peniten-

40tiam peecatorum suorum, ut inviti cognosoant, quod sponte noiuerunt": te esse iudicem

vivorum atque mortuorum, viventcm atque regnantem in secula. sceulorum. Amen".

6.

(a) Oratio ad iuditium panis et casei. Ayos, ayos, ayos, sanetc, Pater, qui

es invisibilis, aeterne. Deus, omnium rerum creator, qui archana prospicisetcuncta

~6 4. o) ut si c. d) tis c. pro prestigium. o) conladantc. f) cxert!tUHmc. g~ f<<Mn<

in cod. duo folia, ~m&Ms7'e~uo eM~f~e?nt'M~~C!~WNMa~ueod ~fe/?'f?npMco~~f/tt e~<a&

5. a) fa!sos c. b) nohtonmt c. c) <e~<t«<t<t'«) codiceot'a/Mtx'se<teH<!t~M<)CHC.<,~Mae
non ad ttM~tctftDei j;.«!Wtttent.

1) Bu. /o/t. 1, 1–14.
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cognoscis, qui scrutans" corda renesque, Deus. Deus, qui liberasti Moysen et Aaron

de terra Aegipti, David [de'' manu] Saul regis, lonam de ventre ooti, Petrum de

fluctibus, Paulum de vinculis, Teclam de bestiis, Susannam de falso crimine, tres

pueros de camino ignis ardentis, Danielem de lacu leonum, paraliticum de grabbato,

Lazarum de monumento, ostende nunc nobis misericordiam tuam, ut, qui haec furta, 6

quae hic subnotantur, admiserunt, panis vel caseus iste i'auoes nec guttura oorum

transire possint. Per.

(b) Exorcismus eiusdem. Exorcizo te, maledicte et immundissime draco et

serpens noxius, per verbum veritatis, per Dominum omnipotentem et lesum Christum

Nazarenum, agnum immaculatum, de Altissimis misaum, de Spiritu sancto oonceptum,ex 10

Maria virgine natum, quem Gabriel angélus annuntiavit venturum, quem cum vidisset

Iohannes, elamavit voce magna, dicens: 'Hie est filius Dei vivi', et nullo modo dimittase

communicare panevelcaseo isto eos, qui haec furta, quae litteris annotavimus, admise-

runt et [qui] de hoc crimine nesoii sunt manducent, et qui oonscu esse videntur statim

tremebundi evoment. Per. M

(c) Alia. Suggero tibi, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui caelum terramque

fundasti, mare limitibus formasti et ipsum caeiumfabricasti et magna luminaria, videlicet

solem et lunam, super iustos et iniustos fulgere iussisti, fac, Domine, signum tale, ut

omnis mundus omnisque terra intellegat, quia tu es Deus, qui facis mirabilia magna

solus; domine lesu Christi, fili Dei vivi, ut, qui res iam dictas, quae continentur sub- 20

scriptae et qui ex his conseil et conscientes esse videntur, ut gulae et lingue vel

fauces eomm ita. fiant constricte et obligate, ut panem vel caseum istum non possint

manducare. Per.

(d) Adiuratio virorum. Hie dividatur panis et caseus, unicuique
sumentium untia dimidia panis. Similiter et casei. 25

(6) Admoneo vos, fratres, in nomine domini nostri Iesu Christi Nazareni

(e) Quando in os sumentis mittitur, dicatur haec adiuratio: Coniuro te,
o homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per tremendum iuditii diem, per
4 euvangelistas, per 12 apostolos, 16 prophetas, per 24 seniores, qui cottidie cum lau-

dibus Deum adorant, per illum Redemptorem, qui pro nostris peccatis in sancta cruce so

[suspendi''] dignatus est: si de hoc furto, unde modo*' ratio agitur, culpabilis es vel

mixtus, aut fecisti, aut scisti, aut baiolasti, aut consensisti, hoc tibi ordinatum sit de

manu Dei, ut panem vel caseum istum non possis manducare, nisi cum flato ore, oum

spuma et gëmitu~ et dolore et lacrimis et faucibus tuis constrictis et obligatis. Per

eundem.

(n) (f) Prima ista coniuratio: Deus angelorum et archangelorum, Deus

prophetarum

(i9) (g) Item exorcismus. Exorcizo te, ereatura panis et casei, qui de

his, quae in hoc brevi[oulo]

XI. 40

Codex S. Blasii .Bt'ttH~toetts~ saec. XZ–JM7, MMMcMt a~'c~~o ducali G'tte~-

yef&<ano se~u~MS, continet M<6[tria tMOKctft.'1) ayM«eyt't~t~ae, stantis et ~MeM~M,

2) aquae ferventis vel y6~'t, 3) panis et casei. JEa!t'<<<?. de jBMc/MoaMin '«Ae~.

d. Instituts f. oes<e~ G'ËSc&M&t~ot'scA.'II, p. 290 sqq. (de codice e/ ibid. p. 287 sq.).

X, 6. <t) ita c.; ~e; scnttans. b) SMp~~tt'ex XI, 3. c) diuinitaae. d) 9Mpj)<e;furati aunt. 46

e) inde c. f) moder~tioc. g) gememitiic. h) .~c ~s?' cû~.
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(a) Cum vis homines in aquam mittere ad eomprobationem, ista

debes facere. Accipe illos homines, quos in voluntate habes mittere in

aquam, et due eos ad aecclesiam. Et coram omnibus cantet presbiter

6 missam et faciat eos ad missam offerre. Cum autem ad communionem

venerit, antequam conmunicet, interroget eos sacerdos et dicat coniura-

tionem istam:

(b) Adiuro vos per Patrem <~)

(c) Si omnes taouerunt, et nullus eorum confessus fuerit, accédât

0o sacerdos ad altare et conmunicet illos, quos vult in aquam mittere,

dicendo per singulos: Corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi sit tibi hodie

ad conprobationem veri iudicii.

(d) Hec est celebratio missae ad iudicium aquae: Iustus es, Do- M.~tund.

mine

i6 (e) Expleta missa, faciat sacerdos aquam benedictam et vadat ad

illum locum, ubi homines sunt probandi, et det omnibus bibere de aqua

benedicta. Cum autem dederit, dicat ad unumquemque eorum: Haec aqua

fiat tibi ad conprobationem hodie veri iudicii. Haec autem omnia debent ieiuni

facere utrique, et qui mittunt et qui mittuntur.

20 (f) Tune sacerdos iudicium aquae frigidae benedicat, ita incipiendo:

Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina'. GtoriaPatri

cum psaimo: Bénédicité~, ao deinde: Laudate Dominum in aanctis eius~. Postea a

cantet hanc letaniam

(g) Postea, oonvertat se sacerdos ad aquam et coniuret eam his ver-

25bis:'Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui te in principio creavit <~

(h) Oratio. Deus, misorioordiae dater et iudioiorum omnium diseretor, quem

occulta non latent, respice propicius super hanocreaturam aquae frigidae et benedicere

eam dignare ad discernendum verum iudicium tuum. Memento, quaesumus, Domine,

mirabilium tuorum, quae per aquas tua potentia oredimus faeta, et sicut filios Israhel

30 innocentiae merito de profundis aquarum securos eduxisti malignosque Aegiptios, oulpa

exigente, aqua'rum gurgitibus perdendos submersisti, ita per hanc aquam reos nomi-

natae fraudis et furti conscios iusto iudicio tuo cognoscere mereamur.

(i) Alia. Deus, qui maxima quaeque sacramenta in aquarum substantia (i5)

(k) Benedictio fluentis aquae ad iudicium. Domine Deus, qui baptis- <'s)

95mum in aqua fieri iussisti

(1) Tuno det omnibus illis bibere de ipsa aqua, dicens ad unumquem-

que Haec aquafiat tibi ad conprobationem hodie. Post haec exuat eos, et faciat t

illos per singulos oseulari sanctum euangelium et crucem Christi, et de

ipsa aqua benedicta aspergat unumquemque, coniura.ns his verbis:

40 (m) Adiuro te, N., per invocationem domini regnas in secula. (3)

Et statim proiciat cos in aquam.

2.

(a-d) Inquisitus aHquis illusiones domoniacas. ff(ao).

(e) Postea accédât ad altaro et imponat missae officium, quae rétro

45reqnirenda est in frigidae aqnae iudicio~.

1) PM(!m.69, 1. 2) Ib. 103, 23. 3) FMfM.150, 1. 4) .S-Mpra1 d.
0.1:16:
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(f) Post celebrationem missae pergat saeerdos cum plebe ad locum

ixaminis aquae calidae sive ferri, et Inprimis ignem ad aquam aou vome-

'es bonedicat sic: Oremus. Domine Deus noster, Pater omnipotens, lumen

Tuno mitte ferrum seu vomeres in ignem.

(g) Deinde inoipiat letaniam pleniter et in letania dicat: Pro huius fi

legotii qualitate te rogamus, audi nos. Ut iusticiae non dominetur iniquitas, sed sub-

latur falsitas veritati, te rogamus, audi nos. Qua finita, cantetur: Pater noster, et

)roces: Domine Deus virtutum Fiat misericordia Non intres Salvum

'ao Mitte ei Domine, ne memineris Exurge Domine, exaudi

(h) Benedictio ferri ad iudieium. [Benedic], Domine sancte, Pater omni- to

notons, per invocationem sanctissimi nominis

(i) Alla. Omnipotens, te suppliciter rogamus

(k) Postea designatum loci spaoium, sive ad vomeres ponendos, sive

!(.d ferrum portandum, aqua benedicta aspergatur, et ferro de igne sumpto,

st iuxta consuetudinis modum ligno superposito, dicatur haec oratio 19

super ferrum: Oremus. Deus, iudex iustus, qui auctor pacis est

(1) Item alia super aquam calidam sive super vomeres. Oremus. Deus,

iudex iustus, fortis et paciens, qui es auctor pacis tu hane aquam per ignem

Ferventem, vel vomeres ignitos, sanctifica; ut, si hic homo, vel haec mulier,

innocens in hanc aquam ferventem manum miserit, 'u<~super hos vomeres ambulaverit 90

presumpserit manum inmittere, super hos vomeres ignitos ambulare, in-

victissima veritas declaret

(m) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia

(n) Sic levât sacerdos manus ad caeîum cum omnibus aimul adstan-

tibus facia.tque signum crucis, ut omnes cognoseant rei voritatem, tribus 25

vicibus et dioat: Ayos, ayos, ayos, sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus inmortalis.

Deus, iudex iustus et rectus, ostende nobis nunc rectum iudicium tuum. Amen.

(o) Oremus. Deus, iustus iudex et paciens, qui auctor es pacis et iudicas aequi-

tatem, respice ad deprecationem nostram et dirige iudicium nostrurn, qui iustus es, et

rectum iudicium tuum. Per Dominum. so

3.

(a) Cum vis facere iudicium cum pane etoaaeo, induat se sacerdos

vestimentis sacerdotalibus et accédât ad altare, more solito missarum

sollempnia celebraturus cum hiis orationibus: Iustus es, Domine Psal-

mûs. Beati inmaculati Oratio. Sancti nominis Lectio. Erat vir in Baby- 36

lone' Graduale. Exurge, Domine, fer opem~ Versus. Deus, auribus

nostris~ Euangelium. Perrexit losus~ Offertorium. De profundis
Secreta. Oblato nos, Domino Communie. Iustus Dominus~ Ad con-

plenda.m. Sumptis muneribus

(b) Finita missarum sollempnitato, adportetur oaseus et panis orda- 40

ceus, et inscribatur in eo oratio dominica, et presen'tetur ante altare in

patena argentea. Res enim, quae furatae sunt, inaoribantur in breviculo

uno, simul et nomina eorum, quibus furta imputantur. Et dietntur exor-

oiami isti ab eodem sacerdote in suprascriptis vestimentis induto super
caseum et panem illum, ipsis hoc audientibus et videntibus. n

(c) Oratio. Deus angelorum et archangelorum

1) Dan. 13, 1. 2) Cy'. ~M~m.43, 28. 3) 76. 43, 1. 4) C/ 7-;u. /oA. 8, 1.

&) .FM'm. 144, 17.
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BX,6ft. a.

BX,6c. P.
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MiRHaind.

(d) Exorcismus. Exoreizo te, creatura panis et casei, per Dominum omni- (~

potentem. Adiuro te per sanctos angelos eius, ut, si qui ex his detque glo-

riam Deo, qui vivit.

(o) 0 ratio. Ayos, ayos, ayos, sancte Pater omnipotens, qui es invisibilis, aeterne n

6 Deus, omnium rerum creator, qui archana prospicis et cuncta cognoscis, qui scrutas

cor et probas renés. Deus, qui liberasti Moysen ostende nobis misericordiam

tuam, ut, qui haec furta admiserint, panis vel caseus iste fauces nec guttura illorum

transire possint. Qui cum Patre

(f) Alia. Suggero tibi, domine Deus, Pater omnipotens, qui caelum terramque

10 fundasti, mare luminibus firmasti et magna luminaria, solem videlicet et lunam, super

iustos et iniustos fulgere iussisti, fae, Domine, signum tale, ut [omnis mundus) omnis-

que terra intelligat, quia tu es Deus, qui faois mirabilia magna sol us, ut, qui res ia,m

dictas, quae hic continentur subscriptae, furati sunt, et qui ex his consens! sunt et

consentientes esse videntur, ut gulae et fauces eorum ita fiant constrictae et ob!)gatae,

t6 ut panem vel caseum istum non possint manducare. Per Dominum

(g) Ad hominem: Coniuro te, homo, oë<' vos, homines, per Patrem s

suspendi dignatus est, si de hoc furto inquisito, unde agitur, culpabilis es, vel culpabilis

estis, vel noxius, vel noxii, aut fecisti, aM< fecistis, aut baiulasti, <:tu<baiulastis, aut con-

sensisti, aut consensistis, hoc tibi, vel vobis, ordinatum sit de manu Dei, ut panem vel

so oaseum istum non possis, 'ue~ possitis, manducare, nisi inflammato ore, cum spuma et

gemitu et dolore et laerimis et faucibus tuis, vel vestris, constrictis et obligatis. Amen.

XII.

Codex Monacensis Lat. 100, saM. Xn, ea;/M&e</o~. 82–92; 1) Mt~tMMm 6~M<M

yrt~tc~ae ~Mt<to mM<t'~MMet 2) M<tKcM<??tet~Moe _/M'ueK<M vel /e~'ft; fol. !3T. ~32;

253) ~M~ï'ctMWt ptMMS et casei et fol. 132 sq.: 4) Mt~t'otttm pNM~'t!Ëc~a ~Mnt a

-Roc/MM~e~'jp. 341 s~. (de codice cf. t&. p. 328 sy. et p. 409, M<~specMMH sc~<!<~ae

exstat), unde ea ~M<t!:?'< de Rozière, n)-. 587. 599. 616. 624. Propter saKc<Mn)

CAt-Mon~Mm et D<M'tfMM,Mt cap. 4. memo<'a<os, ~MOt'Mm )'eK~:M'a6 M. M~ms~'et/M se)'-

<Xt&C[M<MfOt'~O y<)~NS.S6 ibidem 0)'MtMc!t(Sest.

so 1-

(a) [Cum vis homines in aquam mittere ad comprobationem

per singulos]: Corpus et sangnis domini nostri lesu Christi sit tibi liodie ad conpro-

bationem.

Missa iudioii. Antiphona. lustus es, Domino

se (b) Expleta missa, faciat sacerdos aquam benedictam et vadat ad

illum locum, ubi hominos probantur. Cum autem venerint ad locum, ubi

homines probabuntur, dot omnibus illis bibere de aqua benedicta. Et

nunc dicet: Deus, in adiutorium meum Intende, ter: Gloria Patri.

(c) Postea cantatur l~tania. Ut verum et rectum iudicium per

40 hoc ignitum ferrum nobis hodie manifcstare dignoris, to rogamus, a,udi nos. Ut

rectum et verum iudicium in hac frigida ac Buonti aqua nobis hodie manifestare

digneris, te rogamus, audi nos. Ut falsitas subdatur voritati, te rogamus, aud)

nos. Ut tuam pietatem et iusticiam in hoc iudicio manifcstare dignoris, 't<; rogamus,

audi nos. Proces. Non intres in iudicium cum serve tuo

.t6 1) ~aMet~<tc/t, 'D. <?Q.' y, p. 343.
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(d) Omnipotens, sempiterne Deus, qui baptismum conpellatur. Fer te,

Salvator mundi, quem idem Iohannes digito agnum Dei demonstravit, qui vivis et regnas

cum Deo patre in unitate Spiritus saneti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

(e) Alia. Deus, qui maxima queque sacramenta in aquarum substantia

(f) Coniuratio aquae. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, s

qui te in principio creavit

(g) Post coniurationem autem aquae exuat illos vestimentis eorum,

et faciat per singulos osculari sanctum euangelium et crucem Christi.

Et post haec de ipsa aqua. benedicta aspergat super unumquemque eorum.

(h) Adiuro te, N., per invocationem domini nostri lesu Christi et per iudioium 10

aquae frigidae. Adiuro te

(i) Isti psalmi canendi sunt: Afferte Domino'. Bénédicité~. Laudate Domi-

num de celis3.s. Et euangelium: In4 principio erat verbum, et verbum erat apud

Deum, et Deus erat verbum

(k) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti deseendat super aquam frigi- n

dam ad discernendum verum iudicium Dei. Amen.

2. ITEM IUDICIUM AQUE VEL FERRI IGNE FERVENTIS.

(a) Inquisitus aliquis de furtu, luxuria

(b) Videte, fratres, christianae religionis officium

(o) Deinde vertens se ad sceleratum so

(d) Deinde signet locum in atrio propter illusiones
demo-

niacas. Et his dictis et factis, imponat introitum: iustus es, Domine

Beati immaculati

(e) Deus, iudex iustus, fortis et paciens, qui auctor es pacis et iudicas aequi-

tatem, presta, ut, si innocens de hoc facto in hoc ferrum calidum manum 25

miserit, sicut tres pueros supradictos de camino ignis solvisti et Susannam de falso

crimine liberasti, ita de hoc ferro calido salva et illesa perducat; si vero culpabilis sit

et, ingravante diabolo corde indurato, presumpserit tangere hoc ferrum calidum manu

sua, tua iustissima veritas declaret, et in huius corpore tuam veritatem manifesta, ut

anima illius per penitentiam sanetur. Et si culpabilis per aliqua maleficia aut per so

herbas peccata sua tueri voluerit, dextera tua hoc evacuare dignetur atque defi-

cere faciat.

) (f) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator Per uni-

genitum dominum nostrum Iesum Christum, qui venturus est iudioare vivos et mortuos.

(g) Alla. Benedie, Domine, per invocationem sanetissimi nominis tui 35

manifestata fiat.

(h) Deinde legitur euangelium. Inicium sancti euangelii secundum

Iohannem: In< principio erat verbum plenum gracia et veritate.

(i) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti deseendat super hoc ferrum

ad discernendum verum iudicium Dei. 40

3. INCIPIT IUDITIUM, QUOD CUM CASEO AGITUR.

(a) Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus et inmortalis. Agyos o Theos, agyos

yskiros, agyos athanathos. Eteyson imas. Agyos, agyos, agyos. Sancte Pater omni-

potens, eterne Deus, omnium rerum visibilium cunctorumque spirituatinm conditor, qui

respicis archana et cuncta cognoscis, qui scrutaris corda hominum et regnas, Deus, 45

1) jMm. 28. 2) P~ff~. 102, 22. S) .P.M~K.148. 4) 7-?M.7oA. 1, 1 <M.
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deprecor te, exaudi verba meae précis, ut, quicunque
furtum istud commait et fecit

sive consensit, panis et caseus iste guttur suum transire non possit.

(b) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui caelum camerasti et terram fun-

dasti et mare Hminibus firmasti et sua queque disciplina ordinasti, fac, Domine,

signum tale, ut homines isti intelligant, quia tu es Deus, et non est alius preter te,

qui vivis.

(c) Alia. Domine Iesu Christe, qui liberasti Moysen et Aaron de terra Egypti

et filios Israel de Rubro mari, Petrum de Buctibus, Paulum de vinculis, Teclam de

speotaculo bestiarum, Susannam de falsis criminibus, Danielem de lacu leonum, Adam

10 de tenebris, Abraham de Ur Ghaldeorum, Loth de Sodomis, tres pueros, Sidrac, Misac

et Abdenago, de camino ignis, concede, ut, quicunque furtum istud fecit, ut panis et

caseus iste fanées eius et guttur transire non possit. Qui cum Patre et Spiritu sancto

(d) Exorcismus.
Exorzizo te, inmundissimo draco, serpens antique, aquiliana~

nox, per verbum veritatis et signum olaritatis, per dominum nostrum lesum, agnum

15 immaculatum, de Altissimo prooreatum, de Spiritu sanoto conceptum, de Maria virgine

natum, quem Gabriel archangelus nuntiavit esse venturum, quem Iohannes videns cla-

mavit 'Hic est nlius Dei vivus ac verus', ut nulle modo dimittas huno panem et caseum

istum manducare, quiounque fecit furtum istud vel consensit vel consilium dédit: stran-

gula guttur eius et preolude, née tamen ad mortem, adiuratus per eum, qui venturus

2o est iudicare vives et mortuos.

(e) Et istas orationes per tres vices répétas, et antequam orationes

istas dicas, in ipso pane debes orationem dominicam scribere, et de illo

pane pensare debes denarios decem, et de caseo simititer. Et panem et

easeum insimul debes ponere in os suum et faeere duas cruces de tre-

25 mulo et unam ponere sub pedem eius dextrum, et aliam crucem sacer-

dos manu sua super caput eius teneat', et furtum illud scriptum in tabula

super caput illius iacere. Et quando ipsum panem in os eius mittis,

debes coniurationem subscriptam dicere:

(f) Coniuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per 24 seniores,

so
qui cottidie laudes coram Deo personant, et per 12 patriarchas, per 12 prophetas, et

per 12 apostolos et euangelistas, per martyres, per confessores, per virgines, et per

omnes sanctos, et per Redomptorem nostrum, dominum nostram lesum Chnstum, qui

pro nostra salute et peccatis manus suas cruci affigi passus est; ut, si de hoc furto

consentiens fuisti, aut novisti, aut aliquam oulpam exindo habuisti, panis et case us iste

M fauees et guttur tuum transire non possit, sed tremas sicut folia tremuli. Amen. Et

requiem non habeas, homo, donec illum evomas oum sanguine, si de furto prenommato

aliquid conmisisti. Per eum, qui vivit.

(g) Alia. Domine Iesu Christe, qui ostendisti ossa patris nostri Ioseph, da, ut,

quicunque furtum istud conmisit, fauces eius et guttur sic retineantur constricti et ob-

40 ligati, ut panem et easeum istum non possint manducare et deghttire; nisi oum gemitu

et dolore et spuma et lacrimis reddat coram Deo vivo et vero, et culpabilis appareat,

et tremat ut folium tremuli, quod a vente concutitur. Qui eum Patre.

4. AD B~ACIENDUM IUDITIUM CUM PSALTERIO~ 2,

(a) Fiat lignum unum cum capitello, quod mittatur in psalterio super

45 versicutum itium: 'lustus es/Domine, etreotum iudicunn tuum', et otauso

3 d. n) i. e. aquitina.

1) H'MMOlocum allegavit iam ~Mr~tti;e.T 'endtet<)K<mtMm.;<e)'t'<i)'ttm't'x 0&.<ef)'ftK.tM <'pt.~o/<t.

AoKM, ad ep. 74, p. 6~') fe~. Pat-M.1610,). (y. e~K< infra Xt'Y/, 1h, p. 688. 2) Cf. ~tp)'« :!3.
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psalterio, fortiter stringatur, capitello extra prominente'. Aliud quo-

que lignum aptetur perforatum, in quo capitellum prioris mittatur, ita

quod in eo pendeat psalterium et volvi possit. Teneant autem duo

lignum, psalterio in medio pendonte; et statuatur is, de quo suspitio est,

ante cos. Et dicat unus ex illis, qui tenet psalterium, ad alterum ter hoc 5

modo: Hic habet hanc rem. Alter respondeat ter: Non habet. Deinde dicat

presbyter: Hoc nobis manifestare dignetur, cuius iuditio celestia et terrestria regun-

tur. lustus es, Domine, et rectum iuditium tuum. Averte mala inimicis mets et

in veritate tua disperde illos~. 2

(b) Q ratio. Omnipotens, sempiterne Deua, qui cuneta ex niohilo creasti et qui io

hominem de limo terrae formasti, te supplices deprecamur per intercessionem sanctis-

sime Dei genitricis Marie, et per intercessionem sancti Crisanti et Darie, et per inter-

cessionem sancti Brandani!' confessons tui et omnium sanctorum tuorum, ut experimen-

tum fatias nobis de hao re, de qua incerti sumus, ut, si hic homo incu!pa,bills est, liber

iste, quem manibus gestamus, rectum cursum solis teneat; si vero culpabilis est, liber 15

iste retroeedat. Per virtutem domini nostri lesu Christi, qui cum Patre et Spiritu

sancto vivit et regnat Deus per
In principio erat verbum.

Per istos sermones sancti euangelii Filii suib indulgeat nobis Dominus universaa

delicta nostra. 20

Actiones nostras, quesumus, Domine

lustus es, Domine, et rectum iuditium tuum.

XUI.

Codex La~&ctceMSts 73~ saec. XII, egregiis jptc<tM'Mo?'KN<t<s~e gMt&M~duas,

iudicia a~M~e frigidae et ferri ea?/M&6M<es,tabulct nostra 777. praebet. Cf. de hoc 95

codice Ti'oc&tK~efp.327. & ~a;(M ea'~an< /o~. 64–76'. inter alias cMMMCM~Mgmo~

benedictiones 6ce~stCt~<M«s ot'~mes M~tMd<CMa<~Maej~t~t~ae, ferri et panis et casei.

Godicem benivole &t<.ctransmissum ipse ea3~eftpst..Fofm<M ~ene')'t's/eMMMmtet pluralis

n-umeri jp~g~MM~Mgadscriptae sunt, ubi Mt me~~o.

1. INCIPIT ORDO AD FACIENDUM IUDICIUM IN AQUA FRIGIDA*. s.

*) )S~!M'<M!'~)!o<Mf<t,/o!. 64'; e/ ;'<tM. 77~.

(a) In* omni loco dominationis eius benedic, anima mea, Domino. Deus 5, in

adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina. Et hoc ter.

(b) Letanya. Kyrieleison. Christeleison Christe, audi nos, bis".

Pro huius negocii qualitate te rogamns, audi nos. Ut iusticie non dominetur 86

iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi nos. Ut rectum iudicium

XII, 4. a) M~tMMihtrin cod.orationes~ttse~amPater mostaret Credo in Deum. b) tui c.

XIII, i b. a) inter letaniaepreces, (yMaenon <t~ipsumiudiciumspe<:<<M:<,/!<!ecest: Ab inoursiome

atienortimlibéra nos, Domine.

1) 7M,mart/Me S(<rem esEpHoandamptaMert'MMdelineatum e~, a~ortp~M uef&M:et itlt cir- 't0

euit. (y. jBoc/fMi~erp. 352. 2) Pso~m.53, 7. 3) tS<Hic<«mBrsn~OtMtn!ideo in /toc iudicio

invocari exi8timo, <~t:'a de libro ~MOt~aMeius mirabilia nfM'To.&(tn<«r;cf. C. tS'citrMef, ';S<:Mc<

B!-aH~K'p. F7fe~. 4) Psalm. 102, 22. 5) A~m. 69, 1.
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hodie in ista aqua ostendere digneris, te rogamus, audi nos. Ut nos exaudire

digneris, te rogamus, audi nos. Fili Dei, te rogamus, audi nos. Agne Dei

Kyrieleison Pater noster. Vivet' anima mea et laudabit te; et

iudicia tua adiuvabunt me. Erravi sicut ovis, quae periit quere servum tuum. Credo

&in Deum. Domine Deus noster.

Exurgat Deus pereant peccatores a facie Dei. Et iusti epulentur et

exultent in conspectu Dei et delectentur in leticia. Gloria Patri.

Psatmus". Mirabilia testimonia3. lustus es, Domine. Benedicite omnia

Opéra*. Laudate Dominum in sanctis'. Kyrieleison Pater noster. Et ne nos.

Preces. Ëxurge Ostende Fiat misericordia Ne intres

Domine, ne memineris Propicius Domine, exaudi Domine, Deus

virtutum Dominus vobiscum!

(c) Oratio. Oremus. Omnipotens, sempiterne Deus, qui baptismum

(d) Coniuratio. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris, qui te in principio

!&creavit natare fecit, ut nullo modo suscipias hune hominem aut vicarium

eius, si in aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi obicitur

(o) Coniuratio. Adiuro te, creatura aquae, in nomine sanctae et individuae

Trinitatis iudicio se conprobandos. Per.

(f) Alla. Deus, qui maxima queque sacramenta

M (g) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui per Iesum Christum

(h) Alia. Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantiam

(i) Alla oratio. Benedio, Domine, per iuvocatt&nem saaeti tui nominis hune

locum ad manifestandum vorum iudicium tuum, et omni demonum falsitate prooul

remota, veritas veri iudicii tui fidelibus tuis manifesta fiat. Per.

26 (k) Coniuratio. Adiuro te, homo, per Patrem aut scias, quis

hoc fecerit.

Inereatus Pater, increatus Filius, inereatus Spiritus sanctus. Inmensus Pater,

inmensus Filius, inmensus Spiritus sanctus. Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus

Spiritus sanctus.

30 (1) Initium sancti euangelii secundum lobannem: In~ principio erat

verbum plenum gratia et veritate.

(m) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat et maneat super
hano aquam ad discernendum verum iudicium Dei.

2. BENEDICTIO FERRI IN IGNE*.

35 Sequitur pictura aHera, fol. 72; cf. tabul. TT~.

(a) Benedie, Domine, per potentiae tuae virtutem

(b) Subinfertur letanya. Ut rectum iudicium ostendere digneris, te roga-

mus, audi nos.

Preces. Exurgo Fiat misericordia Ne intres Ostende

40 Salvum fao Mitte Domine, no memineris Propicius

(c) Oratio. Benedio, Domine, sanote Pater, per invocationem sanctissimi nominis

tui

1 b. b) ctna(!==dominns)o. c) p vel p*(==psithous)singulisoefM'&Ma!'<t&roadditur.

1) Ps~m. 118, 175aq. S) Pes<m.67, 1–M. 8) PM~m.118, tS9. 4) Ps~M. 102, 32.

<5 &)Psa~t. 160, 1. 6) Et). 7oA. 1, 1–14.
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(25)

(22)

(13)

C~)

,) (d) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia incommutabili disposi-

tione–

i) (e) Alia. Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter rogamus

3) (f) Alia. Deus, iudex iustus, qui auctor pacis es et iudicas aequitatem

ut, si innocens sit homo iste, vel mulier ista, de prenominata causa, unde purgatio 6

querenda est, hoc ferrum ignitum cum in manum acceperit, yel vicarius eius, illesus

appareat et si culpabilis

(g) Alia. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, in huius examinationis actione.

Suppliciter deprecamur, iustus index, quatenus non humano, sed tuo sancto consilio et

aequo iudicio istud examen nat dirimatum, iusticiae veritatisque termino Ëniatur, et 10

subdatur falsitas veritati. Per.

2) (h) Alia. Deus, iudex iustus,:fortis et patiens, qui auctor es pacis et iudicas

aequitatem, respice ad deprecationem nostram et dirige iudicium tuum tu

hune ignem ferventem sanctinoa, –) ita, clementissime Pater, oramus et petimus,

ut, quisquis innocens de crimine prenotato in hoc ferrum manum miserit, sanam et n

illesam eam educat. Per te, Salvatorem et redemptorem totius mundi, qui venturus es

iudicare vives et mortubs.

<t) (k) Coniuiatio. Adiuro te, N., per Deum omnipotentem, qui fecit caelum et 20

terram–

p. (1)~Aliter. Quod ego pro illa discussione et securitate

His dictis, ipsecriminosUsdivinum super se inprecetur testimo-

nium, et statim pera.gatur iudicium.

b. (a) Sanctus, sanctus, sanctus, qui es invisibilis, omnipotens Deus, omnium creator

et conditor, cunctorumque actuum––

(a) Inprimis preparet se saoerdos ad missam. Etantequamadaltare

accedat, sumens sanctum euangelium et retiquiaa sanctorum, veniat ante

(~o)ecclesiam et alloquatur astantes hoc modo: Videte, fratres, christiane reli-

gionis officium 40

(b) Deinde vertat se ad culpatos, dicat tam eis quam roliquis: Inter-

dioo tam tibi quam ceteris omnibus, o homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum,

et per tremendum diem iudicii, per misterium baptismatis, per vcnerationetn omnium

sanctorum, ut, si de hac re culpabilis es, ant fecisti, aut soieti, aut baiulast), aut con-

<<t)

d. (b) Benedic, Domine, hano creaturam panis et casei

<i. (b) Coniùratio. Coniuro te, homo, per Patrem

(i) Benediotio. Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus saneti descendat et

maneat super hoc ferrum ad discernendum verum iudicium Dei.

Codex MomaoeHSts Za<. 9563~ o~MM monasterii Altahensis SMp~'to~'M 63~

saec. XII, exhibet fol. 83'–92'. tres istos iudiciorum ordines, setKcë~ aquae frigidae,

ferri et aquae ferventis. <y..Boc&M~M'jp. 331 specimen so'tp<M)'ag ib. p. 409. jE~<t

exstant ib. p. 361 sqq. e< op..E. jBo~e~ M~ 58). 603. 611. Interdum jp~M'a~s

mM)?teft.o?')Ktte,ttM~e)'eoa!t'ct'<M~a~tec<a$MtM<.
96
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BXHI,lb.H

sensisti, ut ecclesiam non introeas et christiane societati non miscearis, nisi volueris

connieri admissa, antequam iudicio examineris publico.

(c) His dictis, ineipiat missam de iudicio. Et cum venerint ad com-

municandum qui culpantur, dicat ad eos sacerdos hanc coniurationem:

6 Adiuro vos, homines, per Patrem si hoc fecistis, aut consensistis, aut (5)

consilium dedistis, quod vobis inponitur.
Et sic det eis corpus et sanguinem Domini, dioens: Corpus et sanguis

domini nostri lesu Christi sit tibi hodie ad conprobationem.

(d) Finita missa, qui discutiendi sunt in se delinquentibus peccata

t. remittere moneantur. Et sic pergant ad locum, ubi discussio agenda est,

oum eucharistia et reliquiis, cruce et aqua benedicta; et conspergatur

locus ille. Et det sacerdos aquam benedictam ad bibendum examinandis,

dicens: Hec aqùa nat tibi hodie ad conprobationem. Amen.

(e) Deinde veniant ad aquam et benedicant hoc modo:

15 In' omni loco dominationis eiusbenedic, anima mea, Domino. Deus, in adiuto-

rium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina, ter. Gloria Patri.

(f) Sequitur letania.

Pro huius negocii qualitate te rogamus, audi nos. Ut iusticie non dominetur ini-

quitas, sed subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi nos. Hi versus ter repe-

2otendi sunt. Pater noster. Credo in Deum.

Ostende Non intres Non nobis Fiat misericordia Do-

mine, non seoundum Domine, ne memineris Adiuva nos Ex-

surge Domine, Deus virtutum Domine, exaudi

Exsurgat Deus et delectentur in leticia,. Gioria. patri, ter. B

M MirabHIa' testimonia tua. lustus es, Domine. Gloria Patri. Béné-

dicite omnia opéra. Laudate Dominum in sanctis eius. Gloria Patri.

Increatus Pater. Inmensus Pater. Eternus Pater. Heo est fides catholica.

Gloria Patri, ter. Confiteanturs tibi, Domine, omnia opéra tua, et sancti tui bene-

dicant tibi. Iusttis es, Domine, et rectum iudicium tuum. Domine, exaudi

se Dominus vobiseum t

(g) Oratio ad Spiritum sanctum. Dominer sancte Spiritus, cum simus qui-

dem peccati inmanitate detenti, sed in tuo nomine spécialité!' aggregati, veni ad nos;

adesto nobis' dignare illabi cordibus nostris; doce nos, quid agamus; quo gradiamur,

ostende; quid efficiamus, operare; esto salus et suggestoreteS'ector iudiciorum nostro-

35rum, qui solus oumDec d patre et eius Filio nomen possides gloriosum. Non nos patians

perturbatorea esse iusticiae, qui summie diligis equitatem, ut ad~ sinistrum nos non

ignorantia trahat, non favor inneotat~, non adeptio muneris vel persone consideratio

corrumpat; sed iunge nos tibi efncaciter solius tue gracie'! donc, ut simus in te

unum, et in nullo deviemus a vero, quatinus in tuo nomine collecti sic in cunctis

4oteneamus cum moderamine pietatis iusticiam, ut et hic a te in nullo dissenciat sen-

tentia nostra, et in future pro bene gestis consequamur premia sempiterna. Per Christum.

Hoc ordine inoipientur et alla iudicia, sivo ferri, sive ferventis aque,

usque hue.

(h) Coniuracio frigide aqua,e. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris ornni- (~

46potentis, qui te in principio creavit ut nullomodo suscipias hos, vel hune

XtV, 1 g. Codd. 1 r-t. 966S;. 2 ~.j!Mt.; < B~F, 1), ~) Deus a~. 2. b) et ~M. 2.

c) quod 2. d) da«< 2. c) in 2. f) inHectct2. g) g'!or:tS.

1) <y..Htp)-o 1 :t. 2) Cf. A'J' 1b. 3) P<a!m. t44, 10.

85*
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BII,2f.f.

(!)

('6)

(24)

..<

cf.BVHI,
2c.c.

1

t)!

n

F

ï~

hominem vel vicarium eius, si in aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi obicitur, scilieet

aut per opera aut per consensum aut per consilium aut per ullum ingenium; sed fac

eum natare super te. Et nulla possit esse prestigatio contra te aut alicuius ficti causa,

qua illud non possit mamfestarl. Adiurata autem

(i) Exoreizo te, creatura aque, in nomine Per virtutem eiusdem domini 5

nostri lesu Christi, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum por ignem.

) (k) Omnipotens, sempiterne Deus, qui baptismum

) (1) Deus, qui maxima queque sacramenta in aquarum substancia condidisti

in te credentibus veri cognicio manifesta. Per.

) (m) Omnipotens, sempiterne Deus, qui per lesum Christum, filium tuum –.10

Per eundem Christum.

(n) Domine Deus omnipotens, qui aquarum substantiam archanis tuis

(o) Deus omnipotens, pater domini nostri lesu Christi, oui omnia patent et nichil

latet absconditum, visibilium et invisibilium cognitor, qui solus cogitationum oocutta~e

rimaris, scrutans renes et corda, quem omnes contremiscunt creature pariter et laudant, i6

qui furta, dolos et mendacium humano generi ab inicio seculi prohibuisti: per'' invoca-

tionem sanctissimi nominis tui huic creature aque virtutem tue benedictionis infunde,

ut, sicut delere crimen recepit de te, ita tua benedictione deleantur in ea omnium c

maleficiorum fantasmata, et sicut eam baptismatis tui sacramento ad diluendas sordes

criminum in te credentium consecrasti, ita huius manifestandi~ rei recipiat potenciam; 20

ut, quicunque propter reatum culpe, aliqua fretus machinatione vel fascinatione sive

fraudis callididate aut per e superbiam seductus inimici, celare voluerit hoc conmissum,

aut profiteri contempserit, aut erubescendo siva' timendo negaverit, per tue maiestatis

potentiam, qui hoc f conmissumfeceritgvel perpetraverit vel consiliatus fuerit, in hanc

aquam, sancte Trinitatis nomine sanctificatam, non valeat mergi* donec vera profes- 25

sione predicti facinoris securus existât. Per' Dominum.

(p) Deinde legatur euangelium super caput eius, qui mittendus est

in aquam, et signetur tam ipso quam aqua. Inicium sancti euangelii

secundum lohannem: In' principio erat verbum plenum gracia et

veritate. so

Per' istos sanctos sermones sancti euangelii domini nostri lesu Christi benedicere

et sanctificare, Domine, digneris hano aquam ad disoernendum in ea verum iudicium.

9) (q) Benedico te, creatura aque, in nomine Dei patris, ex quo cuncta proce-
dunt

(r) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hanc aquam s5

ad discernendum verum in oa iudicium. Amen.

Deinde, dato iuramento, inmergatur cum versu: lustus es, Domine, et

rectum iudicium tuum.

2. INCIPIT IUDICIUM" FERRI FERVENTIS.

(a) Inprimis preparet se sacerdos et agat, sicut supra dictum est ad 40

iudicium aque frigide. Et antequam missam incipiat, signet locuni in

1 e. Cod'.1 ~o«. 9663; 2 (S. ~onsH. c/ B S~). a) Mchana2. b) praesta per in-

vocationem aquae tantamvirtutem benedictionispro per mvocationem aquaevh'tntem

tue bonedictionMinfunde2. c) omnesfitnta.smatummaleSciae2. d) manifest~ttda.e2. o) superbia2.

f) furtum ~t'f)hoocqmmisanm2. g) ita 2; fecitvol perpetravit1. h) inmergi2. i) Per D. des. 2. <)
2. a) (aque vel) acld. ce!.

1) Au. M. 1–14.
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;f.BXtII,
H.i.

(7)

(25)

(22)

(M)

(t9)

cf.Bxin,
2g.XV,!o.

(~)

A2b.

ecclesia vel in atrio ecclesie, ubi ignis fiat ad suspendendum caldarium,

in quo aqua bulliat, vel ad vomeres ponendos, vel ubi ferrum candeat.

Et locus aspergatur aqua benedicta.

(b) Benedictio loci. Benedic, Domine, per invocationem sancti nominis tui

huno locum ad manifestandum verum iudicium tuum, ut, omni demonum falsitate procul

remota, veritas veri iudicii tuis fidelibus manifesta sit. Per.

Deinde incipiatur missa, et agatur suprascripto modo ad conmunio-

nem. Et incipiatur benedictio sicut ad iudicium aque frigide usque post

coHectam: Domine, sancte Spiritus'.

je (c) Benedictio ignis. Domine Deus noster, Pater omnipotens, qui es lumen,

quique per ignem Moysi in rubo apparuisti et populum Israel de Egiptiaca caligine,

celesti lumine precedente, eduxisti atque corda apostolorum igne sancti Spiritus inflam-

masti, tu benedio hoc lumen, ut, quicquid per calorem eius nagraverit, diabolici tepore

careat incitamenti. Per.

15 (d) Benedictio ferri, antequam in ignem mittatur. Benedic, Domine, (7

per potentie

(e) Benedictio amborum. Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia– (2

(f) Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter rogamus (2

(g) Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator manum suam, vel (~

ze pedem suum, in hoc ignitum ferrum mittere presumpserit,

(h) Deus, iudex iustus, qui auctor pacis es hoc ferrum ignitum, cum (i

in manum acceperit, vel cum pedem in eo posuerit, illesus

(i) Adesto, quesumus, omnipotens, in huius examinationis actione, pro qua sup- cf

pliciter te deprecamur, iuste iudex, quatinus non humano, sed tuo sancto consilio ex
2

SBequo iudicio istud examen fiat determinatum, ut iusticie et veritatis termine finiatur, et

subdatur falsitas veritati. Per.

(k) Post hec qui discutiendus est sic exorcizetur: Adiuro te, N., per (4

Deum omnipotentem, qui fecit celum et terram ut, suadente diabolo, hoc

ferrum hodie în manum accipere non presumas, vel in hos vomeres calcare non pre-

30 sumas et tibi ad securitatem hoc ferrum in manum accipere, vel hos vomeres

calcare; et liberet

3. IUDICIUM FERVENTIS AQUE.

(a) Inprimis signetur locus, et benedicatur ignis, et agatur missa

sicut ad ferrum.

95 Hec benedictio ad benedictionem ferri vel vomerum coniungi potest,

si volueris.

(b) Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui es auctor pacis et amator iusticie, A

qui iudicas equitatem, iudica, Domine, quod iustum est. Qui respicis tu,

Domine clementissime, qui semper dominaris, presta, ut, si quis innocens in hanc

40 aquam forventem manum mittat, vel in hoc ferrum fervens mittat pedem, sicut tres

pueros supradictos de camino ignis eripuisti, et sicut Susannam de Mso criminc

liberasti, ita, Domino, manum (vel pedem') illius salvam (sulvum) ex hac aqua (ex

hoc fërro) et illesam (iiiesum) producas; et si culpabilis est et, incrassa.ntc diabolo et

2 c. (y. B ) g. a) HbcnMtt~'P', 1 p)'o eduxist!~)0i«cxtigiue !yt<K)-.
~& 3. tt) ~H7'&0MytCMt~C~MS<tN!tïNf7'. a.

t) Cy.Mp''n 1

~or indurante, presumpserit manum, vel pedem, mittere, tua iustissima pietas hoc decla

'are dignetur, ut

(e) Benedico te, creatura aque, vel ferri', per ignem ferventis

(d) Postea legatur hoc euangelium: In~ principio erat verbum, et verbum

Jrat apud Deum, et Deus era,t verbum

(e) Et cum hac benedictione concluditur: Benedictio Dei patris omni-

aotentis et Filii et Spiritus sancti descendat super hanc aquam ferventem ad discernen-

lumineaverumiudi.ciumDei. Amen.

XV.

Cb~ea?~S. Fi'o~Mt Z7. 467, saec. ZZ7, eoK~m~/o~.l~S s~. ordines iudiciorum

1) ferri, 2) aquae ferventis, 3) aquae frigidae, 4) po~M~caM!. De codice cf. Czerny,

<Dte ~Kt~sc/M~K. der ~s&t6Ko~e& St. Florian' p. 167. -E. ~t7~&ac~ef edidit ea

eapt<a, ~Mae maMfMmotnern~ esse visa sunt, in 'Mittheil. d. Instituts f. oes~tv. Ge-

scAte~oMe~ 77, p. 290, M. 2; 292, n. 2; 293, n. 1. Nunc autem vir doctus illé

&eM~meo~ me transmisit Mtte~Mm 09-dtMMm(tpo~NpAwm, quo in editione MSMSSMm.n

1. IUDICIUM IGNIS FERVENTIS.

(a) In primo pergat sacerdos ni ecclesiam et induat se vestimentis

sacris etcasuta, ferens sanetum euangelium et pa,trociniasanctorum, et

veniat ad furem vel cuique crimini implicitum, et stans in atrio ecc!e-

siae dicat: [Videte, fratres –].

(b) Item dicat: Benedic, Domine, per invocationem sancti nominis tui hune

locum ad manifestandum yeruta iudicium tuum, ut, omni daemonum falsitate procul

remota, yeritas veri iudicii tui manifesta clareseat. Per.

,,t (c) Et his dictis et factis, incipiat introitum ad missam: lustus es,

Domine– diabolioae illusionis incursu. Par.

(d) Cum autem ad communionem venerit, dicat sacerdos ad homi-

(5)nom sceleratum hane coniurationem: Adiuro vos, homines, perPatrem

Deinde sacerdos, dans ei corpus et sanguinem Domini, dicens: Corpus

et sanguis domini nostri lesu Christi sit tibi hodie ad comprobationem. Amen.

Communie. Amen, dico vobis. Complenda. Conspirantes veri- M

tati. Per.

(e) Finita missa, qui disoutiendus est in se delinquentibus pec-

oatu dimitta.t. Deinde pergant ad locum, in que discussio agenda est,

et data sibi aqua benedicta, dicat sacerdos haec verba: Haee aqua fiat

tibi hodie ad conprobationem. 3a

(f) Post haec sacerdos dicat hane orationem super ignem: Domine

sanote, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedic hune ignem, quem nos in nomine tuo

et filii tui, Dei ac domini nostri lesu Christi, et Spiritus sancti benedicimus et sancti-

ficamus. Per eundem.

30.c. (g) Oratio. Domine Deus noster, Pater omnipotens, qui es lumen 40

careat inoitamenti.

(7) (h) Benedictio ferri, antequam mittatur in ignem. Benedic, Domine,

per potentiae tuae virtutem glorificetur. Per.

1) Verttt vel ferri, p~yt'om tneer~Œ,cum reliquis &ettet<t'c<!f)t!Mverbis minime conueM!'Mt!<.

2) Bt). -M. 1, 1 sq.
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(M)

e (M)

(M)

(13)

~cf.BXIV,
2 i.

3t

]-

t6BXIV,t6;.g.

(H (4)

at

~J,)lJü\.iU.ULoI.A. ~Nn. .y~

sus: Ut iustum hodie iudicium nobis manifestare digneris. Ut iusticiae non dominetur.

Pro huius negotii qualitate. Qua finita, dicatura: Pater noster. Vivit' anima.

Erravi, siout. Credo Paatmus. Afferte Domino'.2. Psalmus. Exurgat Deus,

5 tres versus cum Gloria Patri. Psalmus. Mirabilia tua. Inoreatus Pater, in-

mensus Pater, eternus [Pater'']. Gloria Patri.

(k) Omnipotens, sempiterne Deus, qui tua iudicia, declara. Per. (M)

(1) Omnipotens, sempiterne Deus, te suppliciter rogamus evacuare(M)

digneris. Per.

10 (m) Alla. Omnipotens, sempiterne Deus, qui es scrutator occultorum (M)

evacuare dignetur. Per.

(n) Deus, iudex iustus, qui auctor pacis es falsitas veritati. Per. (t3)

(0) Alia. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, in huius examinationis aotione.

Suppliciter deprecamur, iustus iudex, quatinus non humano, sed tuo sancto consilio et

15aequo iudicio illud examen Ëa.tderima.tum, iùsticiao et voritatis termine finiatur, et sub-

datur falsitas veritati. Per.

(p) Alia. Domine Deus, sancte Spiritus, cum simus quidem peccati inmanitate EXx

detenti premia sempiterna. Per.

(q) Tune qui discutiendus est exorzizetur sic: Adiuro te, N., per Deum (i)

2o bmnipotentem, qui fecit oaelum et terram in te deolaretur. Per eundem.

(r) Iniclum sancti euangelii secundum lohannem: In principio erat

verbum usque in finem.

(s) Benediotio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat et maniat super

ti66]ghitum ferrum ad discornendum in ep verum et rootum iudicium Dei. Amen.

M 2. lUDICIUMAQUE~IGNEFERVENTIS.

(a) Cum inquisitus fuerif aliquis stans in atrio aecelesiae, (M

dicat:

(b) Videte, fratres, christiane religionis officium

(c) Deinde vertens se ad sceleratum, dioat

so (d) Deinde signet locum in a.trio eoclesie– propter illusiones

demoniacas.

(e) Oratio. Benedic, Domine, per invocationem sancti nominis tui hune iocum

ad manifestandum ve-rum mdicium tuum, ut, omni daemonum falsitate procu!" remota,

veritas iudicii tui fidelibus manifesta fiat. Per.

36 (~rMissa. Iustus es, Domine. Require in iudicio igniti ferri~. Cum

à.utem ad communieandum venerit, dicat sacerdos banc coniurationem:

Adiuro te, homo, perPatrem et Filium. Quere in iudicio priori4. Cum oom-

municpt eum, dicat: Corpus et sanguis domini nostri lesu Christi sit tibi hodie ad

conprobationem. Haeo aqua naf tibi hodie ad conprobationem. Deinde aqua

*obehedjicta~

(g) Post missam super igncm oratio. Domine sanctë, Pater Omnipotens,

aeterne Deus, benedic hune ignem, quem nos in nomine tui et filii tui, Dei ac domini

nostri lesu Christi, et Spiritus sancti benedicimus et sanctincamus.